OV oygon S

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Junho /2020

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

4.915.094.586,00

4.603.572.164,64

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

2.109.075.932,58
2.109.075.932,58

750.525,41

750.525,41
2.513.022,84
2.839,33
473.603,42

2.036.580,09

2.727.472.811,17
2.727.439.116,57
33.694,60

23.610.542,87

1.366.473,21
22.244.069,66
51.671.751,13

51.671.751,13

1.902.980.967,30
1.902.980.967,30

910.517,76

910.517,76
1.465.245,96

110.456,54

1.354.789,42

2.613.459.966,71
2.613.459.966,71

34.621.001,56

34.621.001,56

50.134.465,35

50.134.465,35

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 5.010.640.936,42 4.633.367.506,36
PESSOAL E ENCARGOS 4.509.454,84 4.312.366,92
REMUNERAGAO A PESSOAL 3.455.731,44 3.121.814,74
ENCARGOS PATRONAIS 705.131,19 671.134,19
BENEFICIOS A PESSOAL 330.985,45 323.710,58
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 17.606,76 195.707,41
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 4.860.442.270,30 4.525.016.950,20
APOSENTADORIAS E REFORMAS 4.465.965.301,28 4.144.924.109,58
PENSOES 394.472.407,51 380.029.983,39
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA - -
BENEFICIOS EVENTUAIS - -
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA - -
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 4.561,51 62.857,23
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 5.464.631,00 3.597.923,97
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 42,96 11.232,38
SERVIGOS 5.433.962,72 3.576.732,37
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO 30.625,32 9.959,22
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 125.850.556,27 81.588.297,66
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 592.969,72 542.452,10

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

125.257.586,55

81.045.845,56

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS 48.995,24 192.614,18
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS - -
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS - -
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS 48.995,24 192.614,18
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS - -

SOF - 08/04/2021 - 10:53:04 12 [SCT027R3]E



INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Junho /2020

OV oygon S

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS -
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR -
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA -
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS -
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 214.773,62
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS -
PERDAS COM ALIENAGAO -
PERDAS INVOLUNTARIAS -
INCORPORAGAO DE PASSIVOS -
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 214.773,62
TRIBUTARIAS 11.044.100,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA -
CONTRIBUIGOES 11.044.100,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS -
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS -
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS -
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS -
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.066.155,15
PREMIACOES -
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES -
INCENTIVOS -
SUBVENGOES ECONOMICAS -
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES -
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES -
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.066.155,15

2.762.212,62

2.762.212,62
9.407.612,48

9.407.612,48

6.489.528,33

6.489.528,33

Resultado Patrimonial do Periodo (95.546.350,42)

(29.795.341,72)

JOSE ANTONIO GUIMARAES ROSISTER FATIMA VAZ OLIVEIRA MARCIA REGINA UNGARETTE

CONTADOR - SEGAO CONTAB. GERAL DIRETORA DE DEPARTAMENTO - DFC
CRC 1SP 173.600/0-9 CRC 1SP 180.278/0-0

SUPERINTENDENTE
IPREM

SOF - 08/04/2021 - 10:53:04 2/2

[SCT027R3]E



