

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Junho / 2020

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	4.915.094.586,00	4.603.572.164,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-
IMPOSTOS TAXAS	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	- -
CONTRIBUIÇÕES	2.109.075.932,58	1.902.980.967,30
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.109.075.932,58	1.902.980.967,30
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	- -	- -
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	750.525,41	910.517,76
VENDA DE MERCADORIAS	-	-
VENDA DE PRODUTOS EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	- 750.525,41	- 910.517,76
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	2.513.022,84	1.465.245,96
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	-	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA	2.839,33	110.456,54
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	473.603,42	-
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.036.580.09	- 1.354.789,42
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	-	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	2.727.472.811,17	2.613.459.966,71
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	2.727.439.116,57	2.613.459.966,71
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	33.694,60	-
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	- -	- -
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		-
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	23.610.542,87	34.621.001,56
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	· -	, -
GANHOS COM ALIENAÇÃO	-	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.366.473,21 22.244.069,66	34.621.001,56
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	51.671.751,13	50.134.465,35
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	-	-
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	-	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	51.671.751,13	- 50.134.465,35
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.010.640.936,42	4.633.367.506,36
PESSOAL E ENCARGOS	4.509.454,84	4.312.366,92
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	3.455.731,44	3.121.814,74
ENCARGOS PATRONAIS	705.131,19	671.134,19
BENEFÍCIOS A PESSOAL OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	330.985,45 17.606,76	323.710,58 195.707,41
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	4.860.442.270,30	4.525.016.950,20
APOSENTADORIAS E REFORMAS	4.465.965.301,28	4.144.924.109,58
PENSÕES	394.472.407,51	380.029.983,39
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	_	-
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	4.561,51	62.857,23
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	5.464.631,00	3.597.923,97
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	42,96	11.232,38
SERVIÇOS DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	5.433.962,72 30.625,32	3.576.732,37 9.959,22
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	125.850.556,27	81.588.297,66
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	592.969,72	542.452,10
JUROS E ENCARGOS DE MORA	-	-
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	125.257.586,55	81.045.845,56
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	-	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	48.995,24	- 192.614,18
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	48.995,24	192.614,18
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Junho / 2020

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	-	-
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	214.773,62	2.762.212,62
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	-	-
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	-	-
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	-
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	214.773,62	2.762.212,62
TRIBUTÁRIAS	11.044.100,00	9.407.612,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-
CONTRIBUIÇÕES	11.044.100,00	9.407.612,48
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS	-	-
SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS	-	-
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.066.155,15	6.489.528,33
PREMIAÇÕES	-	-
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	-	-
INCENTIVOS	-	-
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	-	-
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.066.155,15	6.489.528,33
Resultado Patrimonial do Período	(95.546.350,42)	(29.795.341,72)

JOSÉ ANTONIO GUIMARÃES CONTADOR - SEÇÃO CONTAB. GERAL CRC 1SP 173.600/O-9 ROSISTER FÁTIMA VAZ OLIVEIRA DIRETORA DE DEPARTAMENTO - DFC CRC 1SP 180.278/O-0 MARCIA REGINA UNGARETTE SUPERINTENDENTE IPREM